



COMUNE DI MOZZECANE

Via C. Bon Brenzoni 26 – 37060 Mozzecane (Vr)

Codice Fiscale e Partita Iva 00354500233

www.comunemozzecane.it

Settore Risorse interne e Tributi

PEC : protocollo@pec.comunemozzecane.it

Tel: 045/6335807

Fax: 045/6335833

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE TRIBUTARIE, EXTRATRIBUTARIE E PATRIMONIALI.

CIG N. Z5124643F2

QUESITI

➤ **Richiesta chiarimenti del 06.08.2018**

Quesito 1: “Con riferimento alla procedura in oggetto, si chiede conferma che le spese postali ed esecutive, in caso di pratica disarcata dall’Ente per inesigibilità, saranno integralmente rimborsate al Concessionario”.

Risposta: l'art. 9 del Capitolato Speciale prevede che: “Una volta attivate le procedure esecutive, in caso di mancata riscossione, per motivi non imputabili al Concessionario, l’Ente riconoscerà al Concessionario i rimborsi di cui ai precedenti punti 1 e 2 di questo articolo, solo in conseguenza di un provvedimento di sgravio/discarico dell’Ente ovvero a seguito di inesigibilità dichiarata dal Concessionario ed accertata dall’Ente”.

➤ **Richiesta chiarimenti pervenuta al prot. n. 6271 del 21.08.2018**

Quesito 1: “Si chiede di conoscere la società concessionaria che ha svolto precedentemente l’attività di riscossione coattiva e con quali percentuali di incasso”.

Risposta: la riscossione coattiva è sempre stata svolta da Equitalia Servizi (ora Agenzia delle Entrate - Riscossione).

Ruoli coattivi ICI

Anno ruolo	Numero ruolo	Carico	Riscosso (%)
2002	003960	€ 12.439,10	87,40%
2002	003954	€ 19.149,05	100%
2004	004219	€ 2.642,60	0%
2004	002255	€ 1.420,49	0%
2004	003416	€ 23.294,74	72,40%
2004	002795	€ 159,05	100%
2005	008677	€ 11.309,69	100%
2005	004622	€ 331,67	0%
2005	006845	€ 5.212,59	66,50%
2008	005738	€ 12.509,01	60,90%
2008	003894	€ 823,90	17,2%
2011	002522	€ 8.892,00	71,20%
2011	006487	€ 108,00	0%
2011	002523	€ 878,00	0%
2013	001774	€ 46.731,48	0%

27,50% risulta con richiesta di rateizzazione

La riscossione spontanea della **Tassa Rifiuti** è stata gestita fino all’annualità di imposta 2012 da Equitalia Servizi, con percentuali di incasso del 94% circa. Dal 2013 la tassa rifiuti è in riscossione diretta. Non è ancora stata affidata la riscossione coattiva per gli avvisi di accertamento TARES 2013 (e annualità successive), IMU e TASI.

Quesito 2: “Si chiede di chiarire se, in caso di procedure esecutive attivate successivamente alla presentazione delle dichiarazioni di inesigibilità sulla base di ulteriori informazioni patrimoniali/reddituali emerse e

risultate comunque infruttuose, le spese postali, di notifica e di procedure ex D.M. 20/10/2000 Tabelle A e B verranno rimborsate all'aggiudicatario e con quali modalità e tempistiche”.

Risposta: si ritiene che le procedure esecutive, in questo particolare caso, siano da attivare solo se concordate con l'Ente. Definito questo, la risposta è la medesima data al quesito n. 1.

Relativamente alle modalità e tempistiche dei rimborsi, questi ultimi dovranno essere effettuati nel bimestre successivo a quello in cui è stato emesso il provvedimento di sgravio/discarico dell'Ente.

Le richieste di discarico per inesigibilità dovranno essere presentate dal Concessionario semestralmente, ed il Comune procede al controllo entro 60 giorni dalla loro presentazione (art. 8, comma 8 del Capitolato Speciale).

Quesito 3: “Si chiede di chiarire se, ai fini della salvaguardia del termine prescrizione relativamente alle partite già oggetto di dichiarazione di inesigibilità, l'aggiudicatario dovrà procedere ad effettuare ulteriori atti di notifica interruttivi”.

Risposta: non ricorre la fattispecie, in quanto i ruoli affidati all'Agenzia delle Entrate – Riscossione rimangono ancora in carico all'Agenzia stessa. Non vi sono quindi ulteriori atti di notifica interruttivi da inviare.

Quesito 4: “Nel caso in cui l'aggiudicatario debba procedere ad effettuare ulteriori atti di notifica interruttivi, si chiede di chiarire se le spese postali e di notifica sostenute verranno rimborsate dalla stazione appaltante, con quali modalità e tempistiche, e fino a quanto tale attività interruttiva debba essere reiterata”.

Risposta: non ricorre la fattispecie. Non vi sono ulteriori atti di notifica interruttivi da inviare (come da risposta al quesito precedente).

➤ **Richiesta chiarimenti pervenuta al prot. n. 6390 del 29.08.2018**

Quesito 1: “Con la presente siamo a evidenziare che in fase di richiesta del PassOE sul portale dell'Autorità Nazionale Anticorruzione il sistema AvcpassOE non consente l'emissione del documento poiché risulta che il CIG non è gestito dal sistema”.

Risposta: l'art. 11, punto 6 del Disciplinare di gara stabilisce: “Codice “PASSOE” rilasciato dall'Autorità Nazionale Anticorruzione con le modalità previste dalla delibera n° 111 del 20/12/2012 dell'Autorità medesima. La mancata dichiarazione del PASSOE in gara non costituisce motivo di esclusione né di sanzione, né oggetto di integrazione per tutti i concorrenti. Ai fini della effettuazione delle verifiche il concorrente che non consegnasse in gara il PASSOE dovrà consegnarlo all'amministrazione in una fase successiva. In caso di aggiudicazione, la stessa si intende revocata in caso di mancata consegna del PASSOE.”

Considerato che il CIG assegnato alla procedura aperta non consente il rilascio del “Codice PASSOE”, si comunica che il “Codice PASSOE” non risulta più obbligatorio. La verifica della documentazione amministrativa e dei requisiti del concorrente verrà eseguita nell'ambito della procedura di gara.

IL RESPONSABILE UNICO
DEL PROCEDIMENTO
Dott. Eddy Bellesini

